Christum in humanis actibus divina gessisse mysteria, et in rebus visibilibus invisibilia exercuisse negotia, lectio hodierna monstravit. *Ascendit, inquit, in naviculam, et transfretavit, et venit in civitatem suam* (Matth. v). Nonne ipse est qui, fugatis fluctibus maris, profunda nudavit, ut Israeliticus populus inter stu-

^a Vide notam e col. 335 superioris sermonis.

^b In Evangelio enim Verbum carnem assumpsisse et hominem factum docuit.

^c Ob distinctionem a Jacobo Majori Herodis jussu occiso, Minor dictus. Post Christi in cœlum ascensum ab apostolis, eorum manus Christo dirigente, inquit Photius epist. 117, primus Hierosolymorum episcopus fuit consecratus. Procurante vero Anano juniore pontifice, a synedrio damnatus, et de pinna templi præcipitatus: interit anno Christi 31 ætatis 61.

^d Nonnulli volunt fuisse Mariam sororem materteræ Jesu, uxoris Cleophae; ac proinde dictus frater Domini, quia ejus fuerat secundum carnem cognatus.

^e Vide quæ de hujusmodi sermone diximus in præfatione.

^f Nonnullæ editiones Bononiens. et Colon. habent, *inter liquidum*.

^g Genesareticus lacus hic, quo emenso Jesus venit Capharnaum, ut mihi certum est ex Marc. ii, 1, inquit Grotius, quo Christum immigrasse jam a Matthæo fuerat proditus. Hujusmodi lacus appellatur quandoque mare Tiberiadis; in sacra enim Scriptura quandoque lacus vocatur *βηλασσα*, et contra quandoque mare lacus dicitur. Quod et in profanis scriptoribus occurrit. Homerus et Sophocles mare vocant *λίμνη*, et Plinius septem Adriatici maris lacunas vo-

cat *pentas undas sicco vestigio, velat montium concava, pertransiret* (Exod. xiv)? Nonne hic est, qui Petri pedibus marinos vertices inclinavit, ut iter liquidum humanis gressibus solidum præberet obsequium (Matth. xi)? Et quid est quod sibi maris sic denegat servitutem, ut *brevis lacus transitum sub merce nautica transfretaret? Ascendit, inquit, in naviculam, et transfretavit*. Et quid mirum, fratres? Christus venit suscipere infirmitates nostras, et suas nobis conferre virtutes, humana querere, præstare divina, accipere injurias, reddere dignitates, ferro lædia, referre sanitates; quia medicus^h qui non fert infirmitates, infirmitates curare nescit; et qui non fueritⁱ cum infirmo infirmatus, infirmo non potest conferre sanitatem. Christus ergo, si in suis mansisset virtutibus, commune cum hominibus nil haberet; et nisi inplisset carnis ordinem, carnis in illo casus otiosa susceptio. Sustinuit ergo has necessitates, ut homo verus humanis necessitatibus probaretur. *Ascendit, inquit, in naviculam*. Christus Ecclesie suæ navem, sæculi fluctus semper mitigaturus ascendit, ut credentes in se ad cœlestem patriam tranquilla navigatione perducatur; et municipes civitatis suæ faciat, quos humanitatis suæ fecit esse consortes. Non ergo Christus indiget navi, sed navis indiget Christo, quia sine cœlesti gubernatore navis Ecclesie per mundanum pelagus tali et tanto discrimine ad cœlestem portum non valet pervenire. Hæc diximus, fratres, quantum ad intelligentiam pertinet spiritualem: verum nunc ipsius historie ordinem prosecquamur.

C *Ascendit, inquit, in naviculam et transfretavit, et venit in civitatem suam*. Creator rerum, orbis Dominus, posteaquam se propter nos nostra angustiavit in carne, cepit habere^j humanam patriam, cepit civitatis Judaicæ esse civis: parentes habere cepit, parentum omnium ipse parens, ut invitaret amor, attraheret charitas, vinceret affectio, suaderet humanitas, quos fugarat dominatio, metus disperserat, fecerat^k vis potestatis extorres. *Venit in civitatem suam, et*

cat septem maria, ut observat Fabricius Theolog. Aquarum p. 178. Vide etiam Hadrianum Relandum lib. 1, Palest. illust. cap. 38, pag. 230. Hinc patet quam infirmis hæreat fundamentis Porphyrii critique, de quo Hieronymus Quæst. Hebr. 1: *Frustra Porphyrius, evangelistas, ad faciendum ignorantibus miraculum, et quod Dominus super mare ambulaverit, pro lacu Genesareth mare appellasse calumniatur*.

D Sic cum nonnullis editionibus. M. ta ex antiquissimo Breviario ms. habet: *medicus qui offert sanitatem, infirmitates curare nescit*. Lectio quam retinimus aptiori nexu cum sequentibus cohereret, et stylium Chrysologi ærertius redolet.

^h Juxta illud Apostoli, I Cor. ix. Ubi S. Hieronymus in epist. ad Augustinum 41, tom. II Operum D. Augustini: *Fit enim tamquam æger qui ministrat ægroto: Non cum se febres habere mentitur; sed cum animo condolentis cogitat quemadmodum sibi serriri vellet, si ipse ægroret*. Auctor noster infra, serm. 151: *Qui non compatitur, amputare non potest passionem*. Ex MITA.

ⁱ Capharnaum intelligit, quem evangelista vocat *civitatem suam*.

^k Sic cum Latino et ms. Vallicell. Editi, *jus potestatis*.

ante offerentem ei paralyticum jacentem in lecto, et respiciens, inquit, Jesus fidem illorum, dixit paralytico: Confide, fili: dimittuntur tibi peccata tua. Audit veniam, et tacet paralyticus, nec ullam respondet gratiam, quia plus corporis quam animæ tendebat ad curam; et temporales curas a resoluti corporis sic deflebat, ut æternas pœnas resolutionis animæ non defleret, gratiorem sibi præsentem vitam judicans quam futuram. Merito Christus offerentium fidem non respicit, et recordiam respicit sic jacentis, ut fidei alienæ suffragio paralytici anima ante curaretur quam corpus. *Respiciens, inquit, fidem illorum.* Certis in hoc loco, fratres, Deum non querere insipientium voluntates, non spectare ignorantium fidem, non infirmorum stulta desideria perscrutari, sed ad altiorum fidem subveire, quod per solam gratiam conferebat, cum quidquid divinæ voluntatis est, non negaret. Et re vera, fratres, quando medicus languentium aut querit, aut respicit voluntates, cum semper contraria desideret et requirat infirmus; hinc est quod nunc ferrum, nunc ignem, nunc amara pocula ingerit, et apponit invitis, ut curam sani sentiant, quam non poterant sentire egrotantes. Et si homo injuriæ despicit, maledicta contemnit, ut sauciat morbo sponte vitam conferat et salutem; quanto magis Christus medicus bonitate divina morbis saucios peccatorum, et phreæsi criminum laborantes, ad salutem etiam invitos attrahit, et nolentes? O si velimus, fratres, o si velimus omnem mentis nostræ paralytism pervidere, animam nostram virtutibus destitutam jacere in vitiorum stratis cernere; luceret nobis quemadmodum Christus, et nostras quotidie toxias respicit voluntates, et ad salutaria nos remedia pertrahit, et perurget invitos. *Fili, inquit, remittuntur tibi peccata tua.* Hæc dicens, Deum se volebat intelligi, qui per hominem oculis adhuc latebat humanis; virtutibus enim et signis comparabatur prophetis, qui per ipsum fecerant et ipsi virtutes: peccatis autem dare veniam, quia penes hominem non est, et est singulare deitatis insigne, Deum illum pectoribus inserebat humanis. Probat hoc Pharisæus livor: nam cum dixisset: *Remittuntur tibi peccata tua, responderunt Pharisæi: Hic blasphematur,*